PRAD estruturados com estéreis e rejeitos da atividade minerária devem ser

disponibilizados no Sistema Nacional de Informações sobre Meio Ambiente –

Sinima, na forma prevista no art. 35 da Lei nº 15.190, de 8 de agosto de 2025. 

Art. 8º Esta lei entra em vigor em 365 (trezentos e sessenta e

cinco) dias após sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Este Projeto tem como objetivo criar um ambiente regulatório

favorável ao aproveitamento de estéreis e rejeitos de mineração, desde que

classificados como não perigosos, como insumo para a recuperação de áreas